
34

 Malá Nela povídala,
          že polévku miluje. 
 Protože prý po hladině 
 písmenko k ní dopluje. 

   

1 NAJDI V POLÉVCE VŠECHNA N, n. SPOČÍTEJ N  , n  .

2 NELE SE PÁŘE SVETR. POMOZ JÍ HO DOPLÉST.

3  NELA PSALA SLOVA. SLABIKY S PÍSMENEM N VYMAZAL SKŘÍTEK  
MAZÁLEK. KTERÉ SLABIKY TO BYLY? DOPIŠ JE DO SLOV.

§va__   __§s§í   __da   __§s§e

N n

ČTI A NAPIŠ.     
nebe, náramek, noviny, naděje, nádobí

ČTI A PŘEDVEĎ.  
nosí, napije se, natírá, napíše, nalévá  

N

§n

§nnn§nn
§n

§n



35

N jako NASCHVÁLY
„Nedělej mu naschvály!“, volá maminka na Nelu. 
Ta stojí před policí s hračkami. 
A její malý bráška se nemůže dostat ke krabici s legem. 
A křičí. A vříská. A šílí. 
A Nela stojí před policí a usmívá se.
Co myslíš? Co tím brášku učí? 
Ano. Oplatí jí to. 
Možná už brzy.
Chcete to tak? Já ne. A tak se snažím nedělat 
druhým to, co se ani mně nelíbí. 

4  PŘEČTI SI TEXT. 
MODŘE ZAKROUŽKUJ N. ČERVENĚ ZAKROUŽKUJ n.

5  VYBARVI OBRÁZKY, NA KTERÝCH SI DĚTI NEDĚLAJÍ NASCHVÁLY.

ČJ – Přečti si ukázku z knížky od Františka Nepila Naschválníčci.
PRV – Setkal ses s někým, kdo dělal druhým naschvály? Vypravuj a navrhni, jak můžeš takovou situaci řešit.
PV – Vyrob si z papíru čepici. „Upleť“ ji stejně jako Nela svetr. 



36

Ň ň
Ň

§ň

 „Ňaf, ňaf,“ ňafá štěňátko.
 „Mňau, mňau,“ na to koťátko.
 „Těžko můžem spolu být.
 Nestihnem se domluvit.“

1  KTERÁ ZVÍŘÁTKA SE VYDALA PRO SVŮJ OBĚD?  
NAJDI JIM CESTU. Ň A ň TĚ POVEDE. ZVÍŘÁTKA VYBARVI. 

B Š J Č Ň Ň Ň Ň Ň Ň L P N U
Ň Ň Ň Ň Ň V G H N Ň N Ž O K
C S A ď d c T K D Ň Ň Ň F E
P f k D Z Y H w f M m Ň h L
K G M C X A L Č V H N Ň f L
Š Ř F N A L F K T V O Ň Ň H
Ň Ň Ň Ň Ň Ň Ň Q M H N G Ň F
m N b t š d Ň g Ň Ň Ň D Ň G
ž ň ň ň p l Ň y Ň F Ň N Ň R
a ň u ň č t Ň Ň Ň R Ň Ň Ň T
o ň ž ň ň ň C Ť e r u ň ň ň
e ň ý T S ň ň ň ň ň ň ň a ň
ň ň ř v o ž č s m n f d o ň

2  VYBARVI STEJNÁ SLOVA. NA KAŽDOU DVOJICI SI VEZMI JINOU  
PASTELKU.

  
1 štěňátko §s§lůňátko baňka §žízeň
2 §kachňátko laň §š§těňátko slůňátko
3 kaňka jehňátko žízeň §laň
4 §baňka §kaňka kachňátko §jehňátko

  

 

ČTI A NAPIŠ. 
meruňka, tůňka, laňka, dlaň, Třeboň 

ČTI A PŘEDVEĎ.
vstaň, předkloň se, ukloň se, zafňukej, 
zaňafej. 



37

Ň jako ŇAF
Bylo jednou jedno štěňátko.
Moc rádo si povídalo po štěněcím, a tak mu nikdo neřekl jinak, 
než Ňaf.
Ňaf bydlel u holčičky, která se jmenovala Soňa.
Ve škole se učila cizí jazyk. Angličtinu.
„Já bych se také rád naučil cizí řeči,“ napadlo jednoho dne Ňafa. 
„Aspoň bych si mohl povídat s ostatními zvířátky.“
A tak začal hned doma na dvorku.
„Jak se štěká cizí řečí?“ zeptal se koťátka.

„  ,“ odpovědělo.
„Jak se kňučí cizí řečí?“ zeptal se Ňaf jehňátka.

„  ,“ řeklo jehňátko.
„Jak se brečí cizí řečí?“ zeptal se slůňátka.

„  ,“ odvětilo slůně. 
„Jak se směje cizí řečí?“ zeptal se kachňátka.

„  ,“ zasmálo se kachňátko.
Co myslíte, děti, naučilo se štěňátko řeč jiných zvířátek?

3  JAK ZVÍŘÁTKA ODPOVĚDĚLA ŇAFOVI? VYBER SI Z NABÍDKY  
A DOPLŇ DO TEXTU.

káč, káč    béé, béé      mňau, mňau        tramtararááá

4  V TEXTU NAHOŘE PODTRHNI NÁZEV ZVÍŘÁTKA, KTERÉ ŇAF 
NEMOHL POTKAT NA DVORKU. ZKUS HO NAKRESLIT.

PRV – Která zvířata žijí na dvorku? Zopakuj si zvířecí rodinky.
PV – Vyrob si masku kočičky, pejska, …
DV – Zahrajte si pohádku Boudo, budko. 
HV – Nauč se písničku Když jsem já sloužil.


